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７ 外国人の人権について 
 

問 20 外国人の人権が尊重されていないと感じるのは、どのようなことについてですか。（○はい

くつでも） 

外国人の人権が尊重されていないと感じることについては、「生活習慣、宗教、文化への理解や

認識が不十分」が 48.0％と最も多く、次いで「就職時や職場における不利な扱い（低賃金、解雇

等）」が 38.0％、「公共施設、交通機関、病院等に十分な外国語表記がなく、サービスを受けにくい」

が 25.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

48.0%

38.0%

25.3%

24.3%

20.9%

15.7%

13.1%

12.7%

8.8%

7.9%

7.8%

0.4%

16.8%

8.1%

6.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

生活習慣、宗教、文化への理解や認識が不十分

就職時や職場における不利な扱い（低賃金、解雇等）

公共施設、交通機関、病院等に十分な外国語表記がなく、

サービスを受けにくい

差別的な発言や行動（じろじろ見る、避ける、入店拒否等）

保健、医療、防災、教育等の生活に必要な情報を十分に入手

できない

町内会等の地域社会で受け入れられにくい

納税の義務がある一方、参政権はない

アパート等賃貸住宅への入居が困難

結婚問題で周囲から反対を受ける

ヘイトスピーチを伴うデモ、集会、街宣活動等が行われる

保育施設や学校の受け入れ体制が十分でない

その他

わからない

外国人の人権が尊重されていないと感じることは特にない

無回答 全体（ｎ=998）

項目 度数 比率

生活習慣、宗教、文化への理解や認識が不十分 479 48.0%

就職時や職場における不利な扱い（低賃金、解雇等） 379 38.0%

公共施設、交通機関、病院等に十分な外国語表記がなく、サービスを受けにくい 252 25.3%

差別的な発言や行動（じろじろ見る、避ける、入店拒否等） 243 24.3%

保健、医療、防災、教育等の生活に必要な情報を十分に入手できない 209 20.9%

町内会等の地域社会で受け入れられにくい 157 15.7%

納税の義務がある一方、参政権はない 131 13.1%

アパート等賃貸住宅への入居が困難 127 12.7%

結婚問題で周囲から反対を受ける 88 8.8%

ヘイトスピーチを伴うデモ、集会、街宣活動等が行われる 79 7.9%

保育施設や学校の受け入れ体制が十分でない 78 7.8%

その他 4 0.4%

わからない 168 16.8%

外国人の人権が尊重されていないと感じることは特にない 81 8.1%

無回答 64 6.4%

回答者数 998

回答計 2539
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問 20 性別クロス 

 外国人の人権が尊重されていないと感じることについて性別でみると、最も回答の多かった「生

活習慣、宗教、文化への理解や認識が不十分」を選んだ 479人のうち、「男性」が 43.6％、「女性」

が 53.0％となっています。 
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50.0%

39.3%

39.5%

43.8%
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51.9%
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49.7%

46.5%

55.2%

55.1%
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46.8%

59.5%

50.0%

59.5%

58.0%

48.4%

7.6%

3.1%

6.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

生活習慣、宗教、文化への理解や認識が不十分（n=479）

差別的な発言や行動（じろじろ見る、避ける、入店拒否

等）（n=243）

就職時や職場における不利な扱い（低賃金、解雇等）

（n=379）

結婚問題で周囲から反対を受ける（n=88）

町内会等の地域社会で受け入れられにくい（n=157）

アパート等賃貸住宅への入居が困難（n=127）

公共施設、交通機関、病院等に十分な外国語表記がな

く、サービスを受けにくい（n=252）

保育施設や学校の受け入れ体制が十分でない（n=78）

保健、医療、防災、教育等の生活に必要な情報を十分に

入手できない（n=209）

ヘイトスピーチ*を伴うデモ、集会、街宣活動等が行われ

る（n=79）

納税の義務がある一方、参政権はない（n=131）

その他（n=4）

わからない（n=168）

外国人の人権が尊重されていないと感じることは特にな

い（n=81）

無回答（n=64）

男性（n=425） 女性（n=542） その他（n=2） 答えたくない（n=12） 無回答（n=17）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答 項目（比率） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答

生活習慣、宗教、文化への理解や認識が
不十分

479 209 254 2 4 10
生活習慣、宗教、文化への理解や認識が
不十分

18.9% 43.6% 53.0% 0.4% 0.8% 2.1%

差別的な発言や行動（じろじろ見る、避け
る、入店拒否等）

243 105 126 0 6 6
差別的な発言や行動（じろじろ見る、避け
る、入店拒否等）

9.6% 43.2% 51.9% 0.0% 2.5% 2.5%

就職時や職場における不利な扱い（低賃
金、解雇等）

379 165 202 2 5 5
就職時や職場における不利な扱い（低賃
金、解雇等）

14.9% 43.5% 53.3% 0.5% 1.3% 1.3%

結婚問題で周囲から反対を受ける 88 38 47 0 1 2 結婚問題で周囲から反対を受ける 3.5% 43.2% 53.4% 0.0% 1.1% 2.3%

町内会等の地域社会で受け入れられにくい 157 73 78 0 2 4 町内会等の地域社会で受け入れられにくい 6.2% 46.5% 49.7% 0.0% 1.3% 2.5%

アパート等賃貸住宅への入居が困難 127 62 59 1 1 4 アパート等賃貸住宅への入居が困難 5.0% 48.8% 46.5% 0.8% 0.8% 3.1%

公共施設、交通機関、病院等に十分な外
国語表記がなく、サービスを受けにくい

252 106 139 1 3 3
公共施設、交通機関、病院等に十分な外
国語表記がなく、サービスを受けにくい

9.9% 42.1% 55.2% 0.4% 1.2% 1.2%

保育施設や学校の受け入れ体制が十分で
ない

78 31 43 0 1 3
保育施設や学校の受け入れ体制が十分で
ない

3.1% 39.7% 55.1% 0.0% 1.3% 3.8%

保健、医療、防災、教育等の生活に必要な
情報を十分に入手できない

209 89 112 1 4 3
保健、医療、防災、教育等の生活に必要な
情報を十分に入手できない

8.2% 42.6% 53.6% 0.5% 1.9% 1.4%

ヘイトスピーチ*を伴うデモ、集会、街宣活
動等が行われる

79 35 37 0 6 1
ヘイトスピーチ*を伴うデモ、集会、街宣活
動等が行われる

3.1% 44.3% 46.8% 0.0% 7.6% 1.3%

納税の義務がある一方、参政権はない 131 48 78 1 2 2 納税の義務がある一方、参政権はない 5.2% 36.6% 59.5% 0.8% 1.5% 1.5%

その他 4 2 2 0 0 0 その他 0.2% 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0%

わからない 168 66 100 1 0 1 わからない 6.6% 39.3% 59.5% 0.6% 0.0% 0.6%

外国人の人権が尊重されていないと感じる
ことは特にない

81 32 47 0 1 1
外国人の人権が尊重されていないと感じる
ことは特にない

3.2% 39.5% 58.0% 0.0% 1.2% 1.2%

無回答 64 28 31 0 1 4 無回答 2.5% 43.8% 48.4% 0.0% 1.6% 6.3%

回答者数 998 425 542 2 12 17 回答者数

回答計 2539 1089 1355 9 37 49 回答計
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問 20 年代別クロス 

 外国人の人権が尊重されていないと感じることについて年代別でみると、最も回答の多かった

「生活習慣、宗教、文化への理解や認識が不十分」を選んだ 479人のうち、「60～69歳」が 25.7％

と最も多く、次いで「70歳～」が 20.0％、「50～59歳」が 19.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（比率） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

生活習慣、宗教、文化への理解や認識が
不十分

479 31 49 78 92 123 96 10
生活習慣、宗教、文化への理解や認識が
不十分

18.9% 6.5% 10.2% 16.3% 19.2% 25.7% 20.0% 2.1%

差別的な発言や行動（じろじろ見る、避け
る、入店拒否等）

243 22 33 40 50 54 38 6
差別的な発言や行動（じろじろ見る、避け
る、入店拒否等）

9.6% 9.1% 13.6% 16.5% 20.6% 22.2% 15.6% 2.5%

就職時や職場における不利な扱い（低賃
金、解雇等）

379 31 37 56 71 103 77 4
就職時や職場における不利な扱い（低賃
金、解雇等）

14.9% 8.2% 9.8% 14.8% 18.7% 27.2% 20.3% 1.1%

結婚問題で周囲から反対を受ける 88 6 9 14 19 16 21 3 結婚問題で周囲から反対を受ける 3.5% 6.8% 10.2% 15.9% 21.6% 18.2% 23.9% 3.4%

町内会等の地域社会で受け入れられにくい 157 14 11 24 30 40 34 4 町内会等の地域社会で受け入れられにくい 6.2% 8.9% 7.0% 15.3% 19.1% 25.5% 21.7% 2.5%

アパート等賃貸住宅への入居が困難 127 11 9 25 26 30 22 4 アパート等賃貸住宅への入居が困難 5.0% 8.7% 7.1% 19.7% 20.5% 23.6% 17.3% 3.1%

公共施設、交通機関、病院等に十分な外
国語表記がなく、サービスを受けにくい

252 25 21 35 50 60 56 5
公共施設、交通機関、病院等に十分な外
国語表記がなく、サービスを受けにくい

9.9% 9.9% 8.3% 13.9% 19.8% 23.8% 22.2% 2.0%

保育施設や学校の受け入れ体制が十分で
ない

78 8 6 9 17 18 16 4
保育施設や学校の受け入れ体制が十分で
ない

3.1% 10.3% 7.7% 11.5% 21.8% 23.1% 20.5% 5.1%

保健、医療、防災、教育等の生活に必要な
情報を十分に入手できない

209 22 18 28 41 53 44 3
保健、医療、防災、教育等の生活に必要な
情報を十分に入手できない

8.2% 10.5% 8.6% 13.4% 19.6% 25.4% 21.1% 1.4%

ヘイトスピーチ*を伴うデモ、集会、街宣活
動等が行われる

79 6 3 15 19 21 13 2
ヘイトスピーチ*を伴うデモ、集会、街宣活
動等が行われる

3.1% 7.6% 3.8% 19.0% 24.1% 26.6% 16.5% 2.5%

納税の義務がある一方、参政権はない 131 11 7 22 24 35 29 3 納税の義務がある一方、参政権はない 5.2% 8.4% 5.3% 16.8% 18.3% 26.7% 22.1% 2.3%

その他 4 0 0 0 1 2 1 0 その他 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 25.0% 50.0% 25.0% 0.0%

わからない 168 5 12 20 30 48 52 1 わからない 6.6% 3.0% 7.1% 11.9% 17.9% 28.6% 31.0% 0.6%

外国人の人権が尊重されていないと感じる
ことは特にない

81 5 7 11 12 22 23 1
外国人の人権が尊重されていないと感じる
ことは特にない

3.2% 6.2% 8.6% 13.6% 14.8% 27.2% 28.4% 1.2%

無回答 64 1 3 8 11 10 28 3 無回答 2.5% 1.6% 4.7% 12.5% 17.2% 15.6% 43.8% 4.7%

回答者数 998 65 95 152 185 252 233 16 回答者数

回答計 2539 198 225 385 493 635 550 53 回答計

6.5%

9.1%

8.2%

6.8%

8.9%

8.7%

9.9%

10.3%

10.5%

7.6%

8.4%

3.0%

6.2%

10.2%

13.6%

9.8%

10.2%

7.0%

7.1%

8.3%

7.7%

8.6%

3.8%

5.3%

7.1%

8.6%

4.7%

16.3%

16.5%

14.8%

15.9%

15.3%

19.7%

13.9%

11.5%

13.4%

19.0%

16.8%

11.9%

13.6%

12.5%

19.2%

20.6%

18.7%

21.6%

19.1%

20.5%

19.8%

21.8%

19.6%

24.1%

18.3%

25.0%

17.9%

14.8%

17.2%

25.7%

22.2%

27.2%

18.2%

25.5%

23.6%

23.8%

23.1%

25.4%

26.6%

26.7%

50.0%

28.6%

27.2%

15.6%

20.0%

15.6%

20.3%

23.9%

21.7%

17.3%

22.2%

20.5%

21.1%

16.5%

22.1%

25.0%

31.0%

28.4%

43.8%

3.4%

3.1%

5.1%

4.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

生活習慣、宗教、文化への理解や認識が不十分

（n＝479）

差別的な発言や行動（じろじろ見る、避ける、

入店拒否等）（n＝243）

就職時や職場における不利な扱い（低賃金、解

雇等）（n＝379）

結婚問題で周囲から反対を受ける（n＝88）

町内会等の地域社会で受け入れられにくい

（n＝157）

アパート等賃貸住宅への入居が困難（n＝127）

公共施設、交通機関、病院等に十分な外国語表

記がなく、サービスを受けにくい（n＝252）

保育施設や学校の受け入れ体制が十分でない

（n＝78）

保健、医療、防災、教育等の生活に必要な情報

を十分に入手できない（n＝209）

ヘイトスピーチ*を伴うデモ、集会、街宣活動

等が行われる（n＝79）

納税の義務がある一方、参政権はない

（n＝131）

その他（n＝4）

わからない（n＝168）

外国人の人権が尊重されていないと感じること

は特にない（n＝81）

無回答（n＝64）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）
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問 21 外国人の人権を守るためには、どのようなことが必要だと思いますか。特に大切だと思うも

のを選んでください。（○は３つまで） 

外国人の人権を守るために必要だと思うことについては、「外国人の文化や生活習慣等への理解

を深める」が 49.3％と最も多く、次いで「雇用促進等の就労支援」が 26.2％、「外国人と日本人と

の交流の促進」が 25.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

49.3%

26.2%

25.6%

17.5%

17.2%

16.0%

15.3%

14.3%

6.5%

5.0%

2.6%

0.6%

13.7%

3.7%

6.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

外国人の文化や生活習慣等への理解を深める

雇用促進等の就労支援

外国人と日本人との交流の促進

公共施設、交通機関、病院等の外国語表記の整備

外国語による情報提供の充実

外国人の人権について、市民一人ひとりが理解と

認識を深める

外国人やその家族のための相談・支援体制の充実

外国人の人権に関する学校教育、社会教育の充実

外国人向け住宅の確保

外国人の参政権を認める

外国人の人権を守るための啓発活動の充実

その他

わからない

外国人の人権を守るために必要だと思うことは特

にない

無回答
全体（ｎ=998）

項目 度数 比率

外国人の文化や生活習慣等への理解を深める 492 49.3%

雇用促進等の就労支援 261 26.2%

外国人と日本人との交流の促進 255 25.6%

公共施設、交通機関、病院等の外国語表記の整備 175 17.5%

外国語による情報提供の充実 172 17.2%

外国人の人権について、市民一人ひとりが理解と認識を深める 160 16.0%

外国人やその家族のための相談・支援体制の充実 153 15.3%

外国人の人権に関する学校教育、社会教育の充実 143 14.3%

外国人向け住宅の確保 65 6.5%

外国人の参政権を認める 50 5.0%

外国人の人権を守るための啓発活動の充実 26 2.6%

その他 6 0.6%

わからない 137 13.7%

外国人の人権を守るために必要だと思うことは特にない 37 3.7%

無回答 68 6.8%

回答者数 998

回答計 2200
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問 21 性別クロス 

 外国人の人権を守るために必要だと思うことについて性別でみると、最も回答の多かった「外国

人の文化や生活習慣等への理解を深める」を選んだ 492 人のうち、「男性」が 44.7％、「女性」が

52.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

44.7%

38.3%

47.1%

36.9%

42.9%

40.1%

62.0%

35.7%

41.3%

38.5%

39.9%

50.0%

43.8%

54.1%

41.2%

52.6%

59.4%

49.8%

56.9%

55.4%

58.1%

36.0%

60.8%

57.5%

57.7%

55.6%

50.0%

55.5%

43.2%

48.5%

4.6%

3.8%

7.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

外国人の文化や生活習慣等への理解を深める

（n=492）

雇用促進等の就労支援（n=261）

外国人と日本人との交流の促進（n=255）

外国人向け住宅の確保（n=65）

公共施設、交通機関、病院等の外国語表記の整備

（n=175）

外国語による情報提供の充実（n=172）

外国人の参政権を認める（n=50）

外国人の人権に関する学校教育、社会教育の充実

（n=143）

外国人の人権について、市民一人ひとりが理解と認

識を深める（n=160）

外国人の人権を守るための啓発活動の充実（n=26）

外国人やその家族のための相談・支援体制の充実

（n=153）

その他（n=6）

わからない（n=137）

外国人の人権を守るために必要だと思うことは特に

ない（n=37）

無回答（n=68）

男性（n=425） 女性（n=542） その他（n=2） 答えたくない（n=12） 無回答（n=17）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答 項目（比率） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答

外国人の文化や生活習慣等への理解を深
める

492 220 259 0 6 7
外国人の文化や生活習慣等への理解を深
める

22.4% 44.7% 52.6% 0.0% 1.2% 1.4%

雇用促進等の就労支援 261 100 155 0 4 2 雇用促進等の就労支援 11.9% 38.3% 59.4% 0.0% 1.5% 0.8%

外国人と日本人との交流の促進 255 120 127 1 4 3 外国人と日本人との交流の促進 11.6% 47.1% 49.8% 0.4% 1.6% 1.2%

外国人向け住宅の確保 65 24 37 0 1 3 外国人向け住宅の確保 3.0% 36.9% 56.9% 0.0% 1.5% 4.6%

公共施設、交通機関、病院等の外国語表
記の整備

175 75 97 0 1 2
公共施設、交通機関、病院等の外国語表
記の整備

8.0% 42.9% 55.4% 0.0% 0.6% 1.1%

外国語による情報提供の充実 172 69 100 1 1 1 外国語による情報提供の充実 7.8% 40.1% 58.1% 0.6% 0.6% 0.6%

外国人の参政権を認める 50 31 18 1 0 0 外国人の参政権を認める 2.3% 62.0% 36.0% 2.0% 0.0% 0.0%

外国人の人権に関する学校教育、社会教
育の充実

143 51 87 0 2 3
外国人の人権に関する学校教育、社会教
育の充実

6.5% 35.7% 60.8% 0.0% 1.4% 2.1%

外国人の人権について、市民一人ひとりが
理解と認識を深める

160 66 92 0 2 0
外国人の人権について、市民一人ひとりが
理解と認識を深める

7.3% 41.3% 57.5% 0.0% 1.3% 0.0%

外国人の人権を守るための啓発活動の充
実

26 10 15 0 0 1
外国人の人権を守るための啓発活動の充
実

1.2% 38.5% 57.7% 0.0% 0.0% 3.8%

外国人やその家族のための相談・支援体
制の充実

153 61 85 1 2 4
外国人やその家族のための相談・支援体
制の充実

7.0% 39.9% 55.6% 0.7% 1.3% 2.6%

その他 6 3 3 0 0 0 その他 0.3% 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0%

わからない 137 60 76 0 1 0 わからない 6.2% 43.8% 55.5% 0.0% 0.7% 0.0%

外国人の人権を守るために必要だと思うこ
とは特にない

37 20 16 0 0 1
外国人の人権を守るために必要だと思うこ
とは特にない

1.7% 54.1% 43.2% 0.0% 0.0% 2.7%

無回答 68 28 33 0 2 5 無回答 3.1% 41.2% 48.5% 0.0% 2.9% 7.4%

回答者数 998 425 542 2 12 17 回答者数

回答計 2200 938 1200 4 26 32 回答計
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 外国人の人権を守るために必要だと思うことについて年代別でみると、最も回答の多かった「外

国人の文化や生活習慣等への理解を深める」を選んだ 492人のうち、「60～69歳」が 26.6％と最も

多く、次いで「70歳～」が 20.9％、「50～59歳」が 18.7％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（比率） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

外国人の文化や生活習慣等への理解を深
める

492 31 52 75 92 131 103 8
外国人の文化や生活習慣等への理解を深
める

22.4% 6.3% 10.6% 15.2% 18.7% 26.6% 20.9% 1.6%

雇用促進等の就労支援 261 23 31 39 47 66 54 1 雇用促進等の就労支援 11.9% 8.8% 11.9% 14.9% 18.0% 25.3% 20.7% 0.4%

外国人と日本人との交流の促進 255 19 25 33 38 73 61 6 外国人と日本人との交流の促進 11.6% 7.5% 9.8% 12.9% 14.9% 28.6% 23.9% 2.4%

外国人向け住宅の確保 65 9 9 8 15 14 8 2 外国人向け住宅の確保 3.0% 13.8% 13.8% 12.3% 23.1% 21.5% 12.3% 3.1%

公共施設、交通機関、病院等の外国語表
記の整備

175 19 18 23 32 44 38 1
公共施設、交通機関、病院等の外国語表
記の整備

8.0% 10.9% 10.3% 13.1% 18.3% 25.1% 21.7% 0.6%

外国語による情報提供の充実 172 14 19 28 33 48 28 2 外国語による情報提供の充実 7.8% 8.1% 11.0% 16.3% 19.2% 27.9% 16.3% 1.2%

外国人の参政権を認める 50 9 6 12 4 8 11 0 外国人の参政権を認める 2.3% 18.0% 12.0% 24.0% 8.0% 16.0% 22.0% 0.0%

外国人の人権に関する学校教育、社会教
育の充実

143 10 13 26 27 43 23 1
外国人の人権に関する学校教育、社会教
育の充実

6.5% 7.0% 9.1% 18.2% 18.9% 30.1% 16.1% 0.7%

外国人の人権について、市民一人ひとりが
理解と認識を深める

160 6 17 23 23 40 51 0
外国人の人権について、市民一人ひとりが
理解と認識を深める

7.3% 3.8% 10.6% 14.4% 14.4% 25.0% 31.9% 0.0%

外国人の人権を守るための啓発活動の充
実

26 3 0 1 5 8 9 0
外国人の人権を守るための啓発活動の充
実

1.2% 11.5% 0.0% 3.8% 19.2% 30.8% 34.6% 0.0%

外国人やその家族のための相談・支援体
制の充実

153 10 11 22 31 40 36 3
外国人やその家族のための相談・支援体
制の充実

7.0% 6.5% 7.2% 14.4% 20.3% 26.1% 23.5% 2.0%

その他 6 1 1 0 3 0 1 0 その他 0.3% 16.7% 16.7% 0.0% 50.0% 0.0% 16.7% 0.0%

わからない 137 5 9 21 26 31 44 1 わからない ####### 3.6% 6.6% 15.3% 19.0% 22.6% 32.1% 0.7%

外国人の人権を守るために必要だと思うこ
とは特にない

37 3 2 6 7 7 10 2
外国人の人権を守るために必要だと思うこ
とは特にない

1.7% 8.1% 5.4% 16.2% 18.9% 18.9% 27.0% 5.4%

無回答 68 1 3 9 13 12 27 3 無回答 3.1% 1.5% 4.4% 13.2% 19.1% 17.6% 39.7% 4.4%

回答者数 998 65 95 152 185 252 233 16 回答者数

回答計 2200 163 216 326 396 565 504 30 回答計
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外国人の文化や生活習慣等への理解を

深める（n＝492）

雇用促進等の就労支援（n＝261）

外国人と日本人との交流の促進

（n＝255）

外国人向け住宅の確保（n＝65）

公共施設、交通機関、病院等の外国語

表記の整備（n＝175）

外国語による情報提供の充実

（n＝172）

外国人の参政権を認める（n＝50）

外国人の人権に関する学校教育、社会

教育の充実（n＝143）

外国人の人権について、市民一人ひと

りが理解と認識を深める（n＝160）

外国人の人権を守るための啓発活動の

充実（n＝26）

外国人やその家族のための相談・支援

体制の充実（n＝153）

その他（n＝6）

わからない（n＝137）

外国人の人権を守るために必要だと思

うことは特にない（n＝37）

無回答（n＝68）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）


